Дело № 5-58-195/2020
                                                                                               УИД 91MS0058-01-2020-000615-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

23 июля 2020 года   						                      г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
         Журбенко С. А., <персональные данные>,
УСТАНОВИЛ:

          <Дата> в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении ООО <наименование предприятия>, ИНН/КПП 9106002950/910601001  внесены сведения о юридическом лице, зарегистрированном на территории Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя.
          Согласно приказу № <номер> от <дата> Журбенко С.А. с <дата> принята на работу в ООО <наименование предприятия> в должности главного бухгалтера.
           В соответствии с п. 3.15 должностной инструкции главного бухгалтера ООО <наименование предприятия>, утвержденной приказом генерального директора от <дата>, главный бухгалтер обязан обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.
          В соответствии с абз. 1 п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговым агентами), а также лица, указанные в п. 5 ст. 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые ораны по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25 числа, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 Налогового кодекса РФ.
           В соответствии со ст. 163 НК РФ налоговым периодом (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) является квартал.
           Таким образом, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2019 года должна быть представлена ООО <наименование предприятия>, с учетом положений п. 7 ст. 6 НК РФ, не позднее 27.01.2020.
           Главный бухгалтер ООО <наименование предприятия>, ИНН/КПП 9106002950/910601001 (юридический адрес: <адрес>) Журбенко С.А. представила налоговую декларацию по НДС за 4 квартал 2019 года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым по адресу: <адрес> с нарушением установленных законодательством сроков – 05.03.2020, по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП (рег. № 947223520).
В судебном заседании Журбенко С.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов и ходатайств не заявила, вину признала.
Выслушав Журбенко С.А., исследовав материалы дела, суд считает, что событие правонарушения имело место, и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> (л.д.1-5); копия списка реестра почтовых отправлений (л.д. 6,8-9), копия уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении (л.д. 7), копия обращения, согласно которому должностным лицом, ответственным за своевременное предоставление налоговой декларации по НДС является главный бухгалтер Журбенко С. А. (л.д. 10), копия приказа о приеме на работу Журбенко С.А. (л.д. 11),  копия должностной инструкции главного бухгалтера (л.д. 13-16),  копия акта налоговой проверки № <номер> от <дата>  (л.д. 20-22), копия квитанции о приеме налоговой декларации (л.д. 25).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Журбенко С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Журбенко С.А. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Обстоятельствами, смягчающими ответственность Журбенко С.А., мировой судья признает совершение правонарушения впервые, полное признание вины.
            Обстоятельств, отягчающих ответственность Журбенко С.А., мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

     ПОСТАНОВИЛ:

          Журбенко С. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

    Мировой судья:  						М.В. Матюшенко